eius S om. A || 56 ex : et S || ignorantiae AQSε || et om. AQSε ||  
57 habere S

19, 2. b. cf. Rom. 7, 22. Éphés. 3, 16

paternum lumen ipsorum, si quidem secundum illius [Hv 318]  
 inspectionem natum informe et infiguratum fuit, ex  
 60 hac autem formationem et speciem et augmentum et  
 perfectionem adsumpsit. Si enim quod est a Pleromate 16  
 lumen causa fuit spiritali uti neque formam neque  
 speciem, neque magnitudinem haberet propriam, quae  
 64 autem huc est descensio haec uniuersa addidit ei et  
 ad perfectionem deduxit, multo operabilior et utilior 20  
 uidebitur quae est hic conuersatio, quam et tenebras  
 dicunt, quam fuit paternum lumen ipsorum. Quomodo  
 68 autem non ridiculum Matrem quidem ipsorum in  
 materiam periclitatam dicere, uti pene suffocaretur et  
 paulo minus corrumpeteretur, nisi uix tunc superextendis- 24  
 set se et exsilisset ex semetipsa, adiumentum percipiens  
 72 a Patre, semen autem eius in hac eadem materia  
 augescere et formari et aptum ad susceptionem perfecti  
 Sermonis expediri, et hoc in dissimilibus | et in insuetis Hv 319  
 ebulliens, sicut ipsi dicunt contrarium esse terrenum  
 76 spiritali et spiritale terreno? Quomodo igitur in  
 contrariis et in insuetis paruum emissum, quemadmo-  
 dum dicunt, et augescere et formari et ad perfectionem 4  
 peruenire potuit?

80 19, 5. Adhuc etiam et ad haec quae dicta sunt  
 requiretur utrumne semel enixa sit Mater illorum  
 semen, ut uidit Angelos, an particulatim? Sed si

19, 58 paternum : uernum C<sup>ae</sup> uerum C<sup>pe</sup>V || 59 dispositio-  
 nem ε (inspect- e<sup>ms</sup>) || 60 informatione S formatione ε || et, om.  
 ε || et<sub>2</sub> om. Q || 61 perfectionem C<sup>ae</sup> || adsumpsit] + xxxii et  
 quoniam si in eum depositum fuisset semen non potuisset igno-  
 rare ea quae super eum ε de cap. et tit. CV u. infra 20, 3 || ut  
 edd. || neque<sub>1</sub> : nec ε edd. praet. Hv || 62-63 neque speciem : nec  
 sp- ε Feu. om. Gra. Mass. Sli. || 63 nec ε edd. praet. Hv || 64  
 huc : haec S || 67 quam] + quam Q || paterna V || 68 ridicu-  
 lum] + est V Feu. Mass. Sli. || in : ut C || 69 poene C || suffo-  
 retur A<sup>ae</sup> || 71 se om. QSe || semetipso CV || 73 apum AQ || 78 per-

car la vue de celle-ci fut cause d'une production sans  
 forme ni figure, tandis que, du mélange avec la matière,  
 la semence reçoit sa forme, sa figure, sa croissance et  
 sa perfection. Si, en effet, la lumière venue du Plérôme  
 a été cause que l'élément pneumatique n'ait ni forme,  
 ni figure, ni grandeur propre, et si la descente de cet  
 élément dans ce bas monde lui a procuré tout cela et  
 l'a amené à la perfection, le séjour dans ce monde  
 — qu'ils nomment « ténèbres » — lui aura été bien  
 plus utile que ne fut leur lumière paternelle<sup>1</sup>. N'est-il  
 pas ridicule de dire, d'une part, que leur Mère était  
 en danger dans la matière, au point qu'elle en était  
 presque étouffée et qu'elle se fût corrompue, si tout  
 juste à ce moment elle ne s'était tendue vers le haut  
 et n'avait bondi hors d'elle-même avec l'aide du Père,  
 et, d'autre part, que la semence de la Mère, dans cette  
 même matière, s'accroît, est formée et devient apte  
 à recevoir le Logos parfait, et cela en bouillonnant  
 dans des éléments dissemblables et étrangers à sa  
 nature, puisque, comme ils le disent eux-mêmes, le  
 choïque s'oppose au pneumatique et le pneumatique au  
 choïque? Comment donc, dans ces éléments contraires  
 et étrangers, la semence, après avoir été émise toute  
 petite, comme ils disent, peut-elle s'accroître, être  
 formée et parvenir à la perfection?

19, 5. En plus de ce qui vient d'être dit, on peut  
 encore poser la question suivante : Est-ce d'un seul  
 coup, ou par parties, que leur Mère a enfanté la semence,  
 lorsqu'elle a vu les Anges? Si c'est au même moment

fectione Q || 79 potuit] + cap. xxxiii quomodo contraria de matre  
 et labe (labis ε) eius consilia decreuerunt ε de cap. et tit. CV  
 u. infra 21, 5 || 80 ad om. A (suppl. s.l. A<sup>1</sup>) || 81 utrum C<sup>ae</sup>  
 (-ne C<sup>1</sup>) || semen V || nixa AQ (en- A<sup>ms</sup>) || sunt V || 82 uiderit S  
 || an : aut A<sup>ae</sup> (corr. A<sup>1</sup>)

quidem simul et semel, quod exinde conceptum nunc [Hv 319]  
 84 iam non erit infantile : superflua est igitur in eos qui 8  
 nunc sunt homines descensio eius. Si autem particulatim,  
 iam non secundum figuram eorum quos uidit Angelos  
 fecit conceptionem : simul enim eos et semel uidens  
 88 et concipiens, semel enixionem debebat fecisse quorum 12  
 de semel conceperat figuras. 19, 6. Quid autem quod  
 Angelos cum Salvatore simul uidens, illorum quidem  
 imagines concepit, Saluatoris autem non, qui est  
 92 decorior super illos? An numquid non placuit ei hic, et  
 propter hoc non concepit in eum? 16

Quomodo autem Demiurgus quem psychicum uocant,  
 propriam secundum eos magnitudinem et figuram  
 96 habens, emissus est secundum suam substantiam  
 perfectus; quod autem spiritale est, quod etiam operosius  
 oportet esse quam animale, imperfectum emissum est,  
 et opus ei fuit ut in animam descenderet ut in ea 20  
 100 formaretur et, ita perfectum existens, paratum fiat  
 ad suscipiendum perfectum Verbum? Si igitur in  
 terrenis hominibus et in animalibus formatur, iam non  
 secundum Angelorum similitudinem est, quos dicunt  
 104 lumina, sed secundum eorum qui sunt hic homines. 24  
 Non enim Angelorum habebit similitudinem et speciem,  
 sed animarum in quibus et formatur, quomodo aqua  
 in uas missa ipsius uasi habebit formam et iam, si  
 108 gelauerit in eo, speciem habebit uasculi in quo gelauit,  
 quando ipsae animae corporis habeant figuram : ipsi 28

19, 86 quas C || uidit *iter.* V || 87 et semel eos ∞ V *Sti.* || 88  
 emissionem S || 89 de : inde V *Feu.*<sup>ms</sup> *Gra.* *Mass.* *Sti.* || semine  
 S<sup>ms</sup> *Feu.* || figuram S || 91 non : nun C || quid AQ quod ε<sup>ix</sup>  
 (qui *coni.* ε<sup>ms</sup>) || 92 decorio C<sup>ao</sup> V (-ior C<sup>1</sup>) || non *om.* A (*suppl.*  
*s.l.* A<sup>1</sup>) || 93 cepit S || in *om.* AQS<sup>e</sup> *Feu.* || 94 autem *om.* S || sychicum  
 C psychicum A phyticum S || 97 operosus Q || 98 imperfectus  
 A<sup>ao</sup> (*corr.* A<sup>1</sup>) || 99 ut in<sub>1</sub> : uti AQ uti in ε *Feu.* || 101 paratum ε  
 (perfectum ε<sup>ms</sup>) || 102 anim- et in hom- ∞ A || formaretur Q<sup>e</sup>  
*Feu.* || 103 quod V || 104 hic *om.* S || 105 habebit *post* speciem

et d'un seul coup, la semence ainsi conçue ne saurait  
 être à l'état de petit enfant ; superflue, dès lors, est  
 sa descente dans les hommes actuellement existants.  
 Si, au contraire, c'est par parties, la conception ne  
 peut plus être à l'image des Anges vus par la Mère ;  
 car, puisque c'est au même moment et d'un seul coup  
 qu'elle voyait et concevait, elle devait aussi d'un seul  
 coup mettre au monde les images ainsi conçues.  
 19, 6. En outre, comment se fait-il que, ayant vu en  
 même temps les Anges et le Sauveur, elle ait conçu  
 des images des Anges et non du Sauveur, alors que  
 celui-ci l'emporte en beauté sur ceux-là? N'aurait-il  
 pas eu l'heur de lui plaire, et serait-ce pour ce motif  
 qu'elle n'est pas devenue grosse à sa vue?

Comment se fait-il encore que le Démiurge, qu'ils  
 disent psychique et qui, selon eux, a sa grandeur et sa  
 forme propres, ait été émis parfait selon sa substance,  
 tandis que l'élément pneumatique, qui doit être encore  
 plus opérant que le psychique, a été émis imparfait,  
 ayant besoin de descendre dans un élément psychique  
 pour y être formé et, ainsi rendu parfait, devenir prêt  
 à recevoir le Logos parfait? Si donc cette semence  
 est formée dans des hommes choïques et psychiques,  
 elle n'est plus à la ressemblance des Anges, qu'ils  
 nomment Lumières, mais à celle des hommes d'ici-bas.  
 Car la semence aura la ressemblance et la forme, non  
 des Anges, mais des âmes en lesquelles elle est formée,  
 tout comme l'eau versée dans un vase épouse la forme  
 de ce vase et, si elle vient à y geler, possède les contours  
 du vase dans lequel elle a gelé. Déjà les âmes elles-mêmes  
 possèdent la forme de leur corps, adaptées qu'elles

*transp.* S || 107 uas : uase S || uasi CV Q (*2Ls22*) : uasis ASe *edd.* ||  
 form- hab- ∞ S || et iam CV *Mass.* *Sti.* *Hv* : etiam AQS<sup>e</sup> *Feu.*  
*Gra.* || 108 in eos : eos AQ eius S eam ε || habebit] + sed  
 animarum formatur e *supra* 106 S || gelauit : -bit C<sup>ao</sup> || 109  
 habebant S<sup>e</sup>

enim adaptatae sunt uaso, quemadmodum praediximus. [Hv 319]  
 Si igitur et illud semen hic coagulatur et formatur,  
 112 hominis figura erit, sed non Angelorum formam habens.  
 Quomodo igitur ad imagines Angelorum illud semen 32  
 est quod secundum similitudinem hominum | figuratur? Hv 320  
 Quid autem, cum esset spiritale, opus ei fuit ut in  
 116 carnem descenderet? Caro enim eget spiritali, si tamen  
 incipiet saluari, ut in eo sanctificetur et clarificetur  
 et absorbeatur mortale ab immortalitate<sup>a</sup>; spiritali  
 autem in totum non est opus eorum quae sunt hic : 4  
 120 non enim nos illud, sed illud nos meliores facit.

19, 7. Adhuc autem manifestius qui est de semine  
 ipsorum sermo arguitur falsus, et a quolibet perspicui  
 potest, in eo quod dicant eas animas quae habuerint a 8  
 124 Matre semen meliores reliquis fieri : quapropter et  
 honoratas a Demiurgo et principes et reges et sacer-  
 dotes ordinatas esse. Si enim erat hoc uerum, primus  
 utique Caïphas summus sacerdos et Anna et reliqui  
 128 summi sacerdotes et legis doctores et principes populi 12  
 credidissent Domino, in eam cognationem concurrentes,  
 et ante hos etiam Herodes rex. Quoniam autem neque  
 hic neque summi sacerdotes neque qui praeerant neque  
 132 clari de populo accurrerunt ei, sed e contrario qui erant 16  
 in uis mendicis sedentes, surdi et caeci et qui a reliquis  
 conculcabantur et contemnebantur, quemadmodum et

19, 110 adaptati S Hv || uaso AQ (2Ls22) : uase C uasi V S  
 edd. || 111 hic post formatur transp. A || informatur S<sup>so</sup> || 112  
 hominis] + in S || 115 spiritale esset ∞ Q<sup>e</sup> edd. + spiritale Q ||  
 116 spiritali iter. S || 117 salutari S || 118 immortale A -tali QSe  
 Feu. || spiritale Q || 119 in totum om. V || 120 facit] + xxx cum  
 titulo iam rescripto supra 18, 131 CV caput xxxiiii ostensio  
 quod nec conceptio nec generatio seminis fuit ε de cap. et tit.  
 xxxiiii in CV u. infra 21, 29 || 121 quid C || 126 ordinatos Se  
 Feu. || 127 cayfas V cayphas AS chayphas Q || annas S edd. ||  
 128 et legis doctores om. CV || populi om. S || 129 cognitionem S ||  
 130 hoc CV S || 130 nec ε edd. || 131 nec<sub>1</sub>... nec<sub>2</sub> ε edd. || neque,

sont à leur réceptacle de la manière que nous venons  
 de dire. Si donc la semence prend consistance et est  
 formée ici-bas, elle aura la forme de l'homme, non  
 celle des Anges. Comment sera-t-elle alors à l'image  
 des Anges, alors qu'elle aura été formée à la ressem-  
 blance des hommes? Pourquoi encore, alors qu'elle  
 était pneumatique, cette semence a-t-elle eu besoin  
 de descendre dans la chair? Car c'est la chair qui a  
 besoin de l'élément spirituel — si toutefois elle doit  
 être sauvée —, pour être sanctifiée et glorifiée en lui  
 et pour que ce qui est mortel soit absorbé par l'immor-  
 talité<sup>a</sup>. De son côté, ce qui est spirituel n'a absolument  
 pas besoin des choses d'ici-bas : car ce n'est pas nous  
 qui le bonifions, mais lui qui nous rend meilleurs<sup>1</sup>.

19, 7. La fausseté de leur doctrine sur la semence  
 éclate avec plus d'évidence encore, comme n'importe  
 qui peut le voir, dans l'assertion selon laquelle les  
 âmes qui avaient reçu de la Mère la semence étaient  
 meilleures que les autres et, pour cette raison, étaient  
 honorées par le Demiurge et mises par lui au rang des  
 princes, des rois et des prêtres<sup>2</sup>. En effet, si cela était  
 vrai, le grand prêtre Caïphe eût été le premier à croire  
 au Seigneur et, avec lui, Anne, les autres grands prêtres,  
 les docteurs de la Loi et les chefs du peuple, puisqu'ils  
 étaient de la race de la Mère, et avant eux l'eût fait  
 même le Roi Hérode. En fait, ni celui-ci, ni les grands  
 prêtres, ni les chefs, ni les notables du peuple n'accou-  
 rurent au Seigneur, mais, tout à l'opposé, les mendiants  
 assis le long des chemins, les sourds, les aveugles, ceux  
 qui étaient foulés aux pieds et méprisés par les autres

QSe edd. : nec CV A || 132 accurrerunt : et cucurrerunt C accu-  
 rrerunt S || ε : et C A || 133 qui S : om. cett. ε edd.

19, 6. a. cf. I Cor. 15, 54. II Cor. 5, 4

Paulus ait : *Videle enim uocationem uestram, fratres,* (Hv 820)  
 136 *quoniam non multi sapientes apud uos neque nobiles*  
*neque fortes, sed quae fuerunt contemptibilia mundi elegit* 20  
*Deus* \*. Non itaque erant meliores tales animae propter  
 140 *seminis depositionem neque propter hoc honorifica-*  
*bantur a Demiurgo.*

19, 8. Et de eo quidem quod sit regula ipsorum  
 infirma et instabilis, adhuc etiam et uana, sufficiunt 24  
 quae dicta sunt. Nec enim oportet, quod solet dici,  
 144 *uniuersum ebibere mare eum qui uelit discere quoniam*  
*aqua eius salsa est. Sed quemadmodum statua de luto*  
*facta, colorata autem superficie ut putetur aurea esse*  
*quae sit lutea, quicumque accipiet ex ea particulam* 28  
 148 *qualemcumque et exaperiens ostenderit lutum liberabit*  
*eos qui ueritatem quaerunt | a falsa opinione, eodem* Hv 321  
*modo et nos, non modicam partem sed ea quae sunt*  
*maxime continentia regulae ipsorum resoluentes capi-*  
 152 *tula, omnibus quotquot non seduci scientes uolunt,*  
*quod est nequam et dolosum et seductorium et* 4  
*perniciosum de scola eorum qui sunt a Valentino*  
 156 *et a reliquis haereticorum quotquot Demiurgum, id*  
*est Fabricatorem, et Factorem huius uniuersitatis,*  
*solum exsistentem Deum male tractant, ostendimus,*  
*dissolubilem eorum uiam manifestantes.* 8

19, 135 paulu V || 136 quomodo V || nec e edd. || 138 ita quae  
 C || mel- erant A || 141 eorum S || 142 suscipiunt Q<sup>80</sup> suffi-  
 ciant Se Feu. || 144 uniuerse C || 146 col- autem : et col- A || 147  
 lutea] + et e Feu. || accipit CV || 148 et om. S || exhauriens  
 ASe Feu.<sup>82</sup> exauriens Q || liberauit CV || 149 opinione] + xxxi  
 cum titulo iam rescripto supra 35 (praeter uar. in eum deposi-  
 tionem CV) CV xxxi (mutatum in xxxv a Q<sup>3</sup>) sine iit. Q  
 caput xxxv quoniam exsolutionem parabolaram impropriam et  
 inconuenientem fictionis suae faciunt e de cap. ei iit. xxxv in  
 CV S u. infra 21, 54 || 150 ea : haec QSe<sup>82</sup> (ea e<sup>82</sup>) || 151 maxime  
 continentia (συνεπιχώματα) nos Sti.<sup>n</sup> (iam Billius) u. nol. ius-  
 tif. : maxima continentia codd. e edd. 2Ls100 || 152 quodquod C Q

hommes, selon ce que dit Paul : « Considérez votre  
 appel, frères : il n'y a pas parmi vous beaucoup de sages,  
 ni beaucoup de nobles, ni beaucoup de puissants ;  
 mais ce qu'il y avait de méprisable dans le monde,  
 Dieu l'a choisi \*. » Les âmes dont il est question n'étaient  
 donc pas meilleures à cause d'une semence déposée  
 en elles, et ce n'est pas pour ce motif qu'elles étaient  
 honorées par le Créateur.

### 7. Conclusion

19, 8. Ce que nous venons de dire suffit à montrer  
 combien le système des hérétiques est fragile et  
 inconsistant, et sot par surcroît. Car, comme on a  
 coutume de dire, il n'est pas nécessaire de boire la  
 mer tout entière pour savoir que son eau est salée.  
 Supposons une statue d'argile dont on a coloré la  
 surface pour faire croire qu'elle est d'or alors qu'elle  
 n'est que d'argile : il suffira d'en prélever un fragment  
 quelconque pour faire apparaître l'argile et libérer  
 d'une opinion fausse ceux qui cherchent la vérité.  
 C'est de la même manière que nous avons procédé :  
 nous avons réfuté, non une partie minime, mais les  
 points principaux de leur système ; nous avons ainsi  
 fait apparaître, à l'intention de tous ceux qui ne veulent  
 pas être sciemment trompés, ce qu'il y a de pervers,  
 de fourbe, de trompeur et de pernicieux dans l'école  
 des disciples de Valentin et chez tous les autres héré-  
 tiques qui blasphèment le Créateur et l'Auteur de cet  
 univers, le Dieu unique : nous avons montré tout cela  
 en manifestant le caractère inconsistant de leur voie<sup>1</sup>.

|| 154 schola Ae edd. || eorum om. A || a om. V || 155 quodquod C ||  
 157 mala tractat AQ || ostendimus C || 158 uiam : iam CV om. S

19, 9. Quis enim sensum habens et ueritatis uel <sup>[Hv 321]</sup>  
 160 modicum adtingens sustinebit dicentes super Demiur-  
 gum Deum esse alterum Patrem, et alterum quidem esse  
 Monogenen, alterum autem Verbum Dei, quem et  
 in deminoratione emissum dicunt, alterum autem <sup>12</sup>  
 164 Christum, quem et posteriorem reliquis Aeonibus  
 cum sancto Spiritu factum esse dicunt, et alterum  
 Saluatorem, quem ne a Patre quidem uniuersorum,  
 sed ab his qui in deminoratione facti sunt Aeonibus  
 168 collatum et congestum dicunt et necessarie propter <sup>16</sup>  
 deminorationem emissum, uti, nisi in ignorantia et  
 deminutione fuissent Aeones, secundum eos neque  
 Christus emissus fuisset neque Spiritus sanctus neque  
 172 Horos neque Soter neque Angeli neque Mater ipsorum  
 neque semen eius neque reliqua mundi fabricatio, sed <sup>20</sup>  
 fuissent omnia deserta ac destituta tot bonis. Non  
 solum itaque in Fabricatorem tantum irreligiosi sunt,  
 176 labis eum dicentes fructum, sed et in Christum et  
 in sanctum Spiritum, propter labem dicentes eos  
 emissos, et Saluatorem autem similiter post labem. <sup>24</sup>  
 Quis enim sustinebit reliquum eorum uaniloquium,  
 180 quod astute parabolis adaptare conantes, et se et eos  
 qui sibi credunt in maximam conuerterunt impietatem ?